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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современный этап развития российского

общества характеризуется, с одной стороны, ускорением социально-экономических

преобразований, с другой, – созданием условий для развития и самореализации

личности человека, который должен быть готов к постоянно изменяющейся

действительности. В связи с этим определяется новый заказ государства и общества

образованию, в котором приоритетным становится развитие у обучающихся

самостоятельности и способности к самоорганизации, готовности к сотрудничеству,

развитие толерантности, умение вести диалог, искать и находить компромиссы,

развитие способностей к созидательной деятельности, а в итоге – приобретение

учеником опыта жизнедеятельности или «готовность к жизни в динамичном мире

XXI века» (А. Г. Асмолов).

Начальная школа в штатном режиме приступила к реализации Федерального

государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС НОО), что определило

значительные изменения в деятельности педагогов, ориентирующие на освоение

новых образовательных технологий, выстроенных на методологии системно-

деятельностного подхода, достижение комплексных результатов образования

младших школьников, трактуемых как «приращение» личностных ресурсов

обучающихся (когнитивных, мотивационных, инструментальных, деятельностных),

которые в перспективе используются ими при решении жизненных проблем.

Вследствие этого результатом обучения в широком смысле становится готовность

ребенка к жизни в современном изменяющемся мире, поэтому начальная школа

наряду с когнитивной стороной развития ребенка должна ориентироваться на

формирование у младшего школьника умения учиться, что является метапредметной

деятельностью.

В современной науке разрабатывается проблема освоения современными

школьниками универсальных способов жизнедеятельности, определяющих их

реальную и потенциальную способность жить в мире неопределенности (А. Г.

Асмолов, Г. В. Бурменская, Н. Ф. Виноградова, И. А. Володарская, А. Б. Воронцов, О.

А. Карабанова, Л. Г. Петерсон, Н. Г. Салмина и др.), что отражает метапредметную

составляющую образования. В то же время исследование актуального состояния

практики реализации стандарта в начальной школе свидетельствуют о неготовности

педагогов к такой модернизации образовательного процесса, при которой возможно

достижение не только предметных, но и метапредметных результатов. Сам феномен

метапредметности в образовании остается мало изученным. Вместе с тем, научные

разработки последних лет, переход на ФГОС НОО, введение Профессионального

стандарта педагога диктуют необходимость освоения педагогами технологии

проектирования как деятельности, в основе которой лежит самоопределение педагога
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в ценностно-смысловом педагогическом пространстве и мотивированная потребность

в изменении профессиональной деятельности.

Учитывая тенденции развития теории и практики начального общего

образования, актуальность данного исследования состоит в теоретическом и

технологическом обосновании проектирования метапредметного компонента

содержания начального общего образования. Представляется значимым изучение

особенностей проектирования метапредметного компонента содержания начального

общего образования с учетом региональной специфики, которая позволяет

содержательно выстроить образование младших школьников на основе интеграции

базовых национальных ценностей и образцов региональной культуры, а также

способствует формированию универсальных умений получения и применения

знаний, эмоционально-ценностного отношения к окружающему миру, навыку

творческой и созидательной деятельности.

На современном этапе развития научных исследований и в реальной практике

начального общего образования проявляется ряд противоречий:

‒ между социальным заказом на образование, обеспечивающим развитие

младшего школьника, которое будет определять его готовность и способность

успешно осуществлять учебную деятельность на основе достигнутых

метапредметных результатов, и недостаточной готовностью педагогов к решению

данной задачи;

‒ между целевым ориентиром ФГОС НОО на достижение метапредметного

результата и недостаточным обоснованием ценностно-целевых и структурно-

функциональных характеристик метапредметного компонента образования в

научных исследованиях;

 между необходимостью обоснования предпосылок, внешних и внутренних

факторов, обусловивших выделение метапредметного компонента содержания

начального общего образования и технологий его проектирования в условиях

региона, и недостаточной разработанностью данного аспекта в педагогической

теории и практике.

Перечисленные противоречия актуализируют тему исследования

«Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего

образования в условиях региона (на примере курса «Забайкаловедение»)»,

состоящую в определении организационно-методических условий посредством

обоснования теоретических основ метапредметности в образовании, ценностно-

целевых и структурно-функциональных характеристик метапредметного компонента

содержания начального общего образования.

Под регионом в рамках данного исследования понимается совокупность

географических, природных, климатических, этнокультурных, социально-

экономических особенностей его развития (на примере Забайкальского края).

5

Объект исследования: метапредметный компонент содержания начального

общего образования.

Предмет исследования: проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования в условиях региона.

Цель исследования: определить теоретические основы метапредметного

компонента содержания начального общего образования, обосновать

эффективность организационно-методических условий его проектирования на

примере курса «Забайкаловедение».

Гипотеза исследования: проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования будет эффективным на уровне региона,

если определены теоретические основы и созданы организационно-методические

условия, обеспечивающие:

‒ научно-методическое сопровождение и технологическое обеспечение

процесса проектирования метапредметного компонента содержания начального

общего образования в условиях региональной системы образования;

‒ наполнение метапредметного компонента содержания начального общего

образования на основе выделения его ценностно-целевых, структурно-

функциональных характеристик и учета региональной специфики (культура, история,

природно-географические особенности региона);

‒ целостность проектирования метапредметного компонента содержания

начального общего образования на различных уровнях его представления

(образовательной программы, учебного материала, учебного пособия).

Для достижения цели были определены следующие задачи исследования:

‒ выявить и обосновать теоретические основы исследования метапредметного

компонента содержания образования;

‒ообосновать ценностно-целевые и структурно-функциональные

характеристики метапредметного компонента содержания начального общего

образования;

‒ раскрыть сущность, особенности и организационно-методические условия

проектирования метапредметного компонента содержания начального общего

образования в условиях региона;

‒ дать анализ актуального состояния практики проектирования метапредметного

компонента содержания начального общего образования и на его основе

организовать научно-методическое и технологическое обеспечение процесса

проектирования в условиях региональной системы образования посредством

апробации технологии проектирования;

‒оосуществить анализ эффективности реализованного комплекса

организационно-методических условий по проектированию метапредметного
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компонента содержания начального общего образования для региональной системы

образования.

Методологическую основу исследования составили: аксиологический подход,

фиксирующий значимые ценностные основания образования и ориентирующий на

его метапредметную составляющую (С. Ф. Анисимов, В. И. Блинов, Т. П. Гаврилов,

А. А. Гусейнов и др.); системно-деятельностный подход, позволяющий обосновать

значимость метапредметного компонента содержания образования через

организацию учебной деятельности школьников (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский,

Л. В. Занков, А. Р. Лурия, А. Н. Леонтьев, Д. Б. Эльконин, В. В. Давыдов и др.).

Теоретической основой исследования выступают:

теоретические основы содержания образования (В. В. Краевский, В. С. Леднев, И. Я.

Лернер, М. Н. Скаткин, А. В. Хуторской и др.); исследования феноменологических

характеристик метапредметности в образовании (Ю. В. Громыко, Н. В. Громыко, К.

Ю. Колесина, В. В. Сериков, А. А. Устиловская, А. В. Хуторской, Т. И. Фисенко и

др.); психолого-педагогическая концепция развития универсальных учебных

действий (А. Г. Асмолов, Г. В. Бурменская, И. А. Володарская, С. Г. Воровщиков, О.

А. Карабанова, Н. Г. Салмина, С. В. Молчанов и др.); исследования ценностно-

целевых ориентиров развития начального общего образования (Ш. А. Амонашвили,

Н. Ф. Виноградова, А. Б. Воронцов, А. Е. Дмитриев, Л. Е. Журова, Е. Н. Землянская,

М. И. Кузнецова, А. М. Пышкало, Л. Г. Петерсон и др.), проблем реализации ФГОС

НОО (Н. Ф. Виноградова, А. Б. Воронцов, М. В Дубова, И. В. Кузина, О. В.

Кузнецова, Л. Н. Феденко и др.); труды о структуре, закономерностях,

технологических аспектах организации учебной деятельности младших школьников

(Л. С. Выготский, В. В. Давыдов, Б. Ф. Ломов, А. Р. Лурия, Г. А. Цукерман, Д. Б.

Эльконин, и др.); теоретические положения о проектной деятельности и организации

научно-методического сопровождения педагогов в процессе проектирования (З. А.

Абасов, М. Н. Ахметова, В. И. Загвязинский, Л. Н. Захарова, Е. С. Заир-Бек, А. М.

Новиков, Е. М. Турло и др.); идеи методологических и технологических основ


[…]


связано с решением познавательных задач, что позволяет в целом формировать у

младших школьников метазнания и метаумения в результате освоения учебной

деятельности и достигать метапредметный результат.

На региональном уровне обеспечивалось научно-методическое сопровождение

процесса разработки и введения УМК «Забайкаловедение», что рассматривалось не

только как мотивационный и ресурсный механизм поддержки инновационной

деятельности, но и как механизм профессионального роста педагогов на основе

развития у них проектировочных и рефлексивных умений.

В рамках научно-методического сопровождения использовались разные

формы организации деятельности педагогов (курсы повышения квалификации,

проектно-аналитические сессии, полевые практики, открытые лекции забайкальских

ученых, мастер-классы, круглые столы, детские научно-практические конференции,

форумы и др.). Важным направлением организационно-методических условий стала

апробация технологии проектирования МКС НОО на примере образовательной

программы метапредметного характера, что по сути своей стало выполнением
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комплекса последовательных шагов по анализу нормативно-правовой, научной и

методической информации, отбора и обобщения материалов при заполнении матриц

и таблиц проектирования разделов образовательной программы. Впоследствии

итоговый вариант становился частью образовательной программы, учебного

материала, учебного пособия в виде рабочих тетрадей для учащихся. В

диссертационном исследовании предложено детальное описание использования

технологии проектирования образовательной программы метапредметного характера

на примере разработки УМК «Забайкаловедение».

На основе полученных данных был сделан качественный анализ, который в

дальнейшем выявил и обосновал показатели эффективности проектирования МКС

НОО образования для региональной системы образования:

1.ууРазработан, апробирован и представлен УМК «Забайкаловедение»

метапредметного характера на уровне образовательной программы, учебного

материала и учебного пособия (книги для чтения младших школьников, рабочие

тетради для учащихся 2 - 4 классов). Проведена процедура утверждения УМК на

региональном уровне, принятие статуса образовательной программы как примерной

(региональная примерная ОП), включение УМК в часть учебного плана,

формируемого участниками образовательного процесса в 377 школах региона.

2. Создание организационно-методических условий позволило выстроить систему,

обеспечивающую повышение квалификации педагогов в рамках курсовой

подготовки через реализацию модуля программы дополнительного

профессионального образования «Проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования».

3. Проектно-исследовательская деятельность позволила обеспечить положительную

динамику роста профессиональной готовности учителей начальных классов в

вопросах проектирования метапредметного компонента, что подтверждено

результатами исследований.

Динамика изменений готовности педагогов к проектированию МКС НОО и

выполнению требований ФГОС представлена в таблице, где этап К –

констатирующий, R – рефлексивный (таблица 3).

Таблица 3

Сравнительные результаты исследования уровня готовности педагогов,

участников регионального проекта

Критерии Уровни готовности (чел.)

низкий уровень

(интуитивный)

средний уровень

(репродуктивный)

достаточный

уровень

(поисковый)

высокий

уровень

(творческий)

К R К R К R К R

мотивационный 8 2 34 12 30 41 13 30

когнитивный 12 2 43 12 12 30 18 41

технологический 11 2 50 4 12 45 12 34

рефлексивный 14 0 32 20 16 27 23 38
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Данные исследования готовности педагогов на рефлексивном этапе позволили

сопоставить результаты, которые констатируют положительную динамику по

каждому критерию. Среднее значение положительной динамики по критериям

представлено в диаграмме (рис.1).
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Рис. 1. Среднее значение положительной динамики по критериям исследования

Результаты исследования на констатирующем и рефлексивном этапе

математически обрабатывались при помощи критерия χ² (хи-квадрат) Пирсона для

определения статистической значимости различий по четырем критериям готовности

к проектированию МКС НОО и выполнению требований ФГОС, что подтвердило

статистическую достоверность исследования (χ²кр.< χ²эмп.). В целом, статистические

расчеты позволяют сделать вывод о подтверждении гипотезы и достижении цели

исследования, дают возможность обосновать показатели эффективности

проектирования МКС НОО для региональной системы образования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования был детально изучен вопрос

проектирования МКС НОО в условиях региона. Выявлено, что в современной

начальной школе проблема метапредметного содержания только разрабатывается с

теоретической и практической точек зрения и указывает на актуальность

проведенного исследования.

Теоретико-методологическое обоснование метапредметности в образовании

дало возможность описать ценностно-целевые и структурно-функциональные

характеристики МКС НОО, что позволило доказать положения исследования,

вносящие вклад в расширение представлений о сущности МКС НОО и

организационно-методических условиях его проектирования в региональной системе

образования.

Анализ результатов исследования актуального состояния практики

проектирования МКС НОО позволил создать комплекс организационно-

методических условий, включающих: научно-методическое сопровождение и

технологическое обеспечение процесса проектирования; наполнение МКС НОО на

основе выделения его структурно-функциональных характеристик и учета

региональной специфики; целостность его проектирования на различных уровнях
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представления (образовательной программы, учебного материала, учебного

пособия).

Применительно к проблематике диссертационного исследования

результативно использована технология проектирования МКС НОО, позволившая

создать УМК «Забайкаловедение» метапредметного характера.

Технологически разработан и внедрен модуль программы дополнительного

профессионального образования «Проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования». Определена результативность

проектно-исследовательской работы по апробации и введению УМК

«Забайкаловедение» метапредметного характера на ступени начального общего

образования в образовательных организациях Забайкальского края.

Перечисленные положения диссертационного исследования могут быть

использованы при разработке различных аспектов проблемы модернизации

содержания и технологий начального общего образования, реализации ФГОС НОО,

проектирования образовательных программ, имеют практическую значимость и

могут представлять интерес для широкого круга специалистов и ученых.

Содержание диссертационного исследования отражено в 21 работе и
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