Отзыв

на автореферат диссертации Храмцовой Натальи Викторовны «Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего образования в условиях региона (на примере курса «Забайкаловедение»), представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

В условиях модернизации современного образования важнейшими факторами ее эффективности является понимание целей и ценностей образования, ориентация на обеспечение учебной деятельности, способной научить ребенка справляться с учебными и жизненными трудностями в условиях неопределенности, применяя универсальные и обладающие широтой переноса способы деятельности. Диссертационное исследование Храмцовой Н.В. посвящено реализации метапредметного содержания к построению системы начального общего образования в соответствии с государственными требованиями, зафиксированными в Федеральном государственном образовательном стандарте начального общего образования.

Метапредметный подход в образовании нацелен на потребности XX века, развитие качеств личности школьника, устремленного в будущем на решение комплексных проблем, для которых требуется междисциплинарное взаимодействие. Феномен метапредметности тесно связан с проблемой отбора и разработкой содержания образования. Востребован поиск новых подходов к отбору содержания и организации образования, обеспечивающих ответ на актуальные вопросы технологического порядка - Как отобрать содержание? Каким способом? Как проверить эффективность педагогических воздействий? и др.

Важнейшей задачей системы образования становится формирование базовых национальных ценностей, усвоение детьми образцов региональной культуры, становление субъектной позиции школьника, проявляющего интерес к истории и культуре своей страны и малой родины. Миссия современного педагога заключается в обучении ребенка поиску способов деятельности и установления связи системы понятий одного учебного предмета с системой понятий другого, однако, прежде всего, этому необходимо обучить самих педагогов. В связи с этим обращение автора к проблеме исследования и к вопросам проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования в условиях региона при активном участии самих педагогов является актуальным и востребованным.

Педагогическая наука при кажущемся многообразии исследований и точек зрения на проблему формирования метапредметных знаний и метаумений, метаспособов и универсальных учебных действий так и не представила целостную методологическую основу формирования метазнаний, полезную педагогам-практикам. Диссертационное исследование Н.В. Храмцовой в заметной степени решает указанные педагогические проблемы.

В ходе теоретического анализа логично предъявляются теоретические основы метапредметности в образовании, раскрываются ценностно-целевые и структурно-функциональные характеристики метапредметного компонента содержания начального общего образования, обосновываются и проверяются организационно-методические условия и показатели эффективности его проектирования. Автор аргументировано обосновывает принцип отбор содержания, дает оценку актуального состояния практики проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования, что позволило диссертанту организовать научно-методическое и технологическое обеспечение процесса проектирования.

Научная новизна исследования может быть рассмотрена через призму целого ряда научно-практических позиций. По нашему мнению, наиболее важные аспекты научной новизны диссертации связаны с выявлением теоретических основ исследования метапредметного компонента содержания, введением понятия «метапредметный компонент содержания начального общего образования», а также разработкой технологии его проектирования. Кроме того, научный интерес представляет интерпретация вопроса регионализации содержания образования с позиции метапредметности.

С практической точки зрения исследование Храмцовой Н.В. востребовано и значимо. Очевидным достоинством работы является подготовленный и внедренный в образовательные организации региона (377 школы) учебно-программный комплекс «Забайкаловедение», включающий образовательную программу метапредметного характера, учебные материалы и учебные пособия. Кроме того, автор исследования разработал и апробировал модуль программы дополнительного профессионального образования «Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего образования».

Исследование Храмцовой Н.В. ценно тем, что в нем предпринята попытка по-новому осмыслить культурно-историческую теорию Л.С. Выготского, позволившую раскрыть психологические условия и механизмы процесса усвоения метазнаний и метаспособов в условиях насущной востребованности способностей личности к самоорганизации и самоопределению благодаря владению универсальными учебными действиями. Автор рассмотрел исследуемый метапредметный компонент с позиции возрастных характеристик младшего школьного возраста с опорой на развитие субъектной позиции ребенка, а также с учетом требований системно-деятельностного подхода к образовательному процессу в современной школе.

Анализируя аргументацию автора, необходимо отметить ряд спорных моментов, среди которых:

- при определении методологической основы исследования автор указал аксиологический и системно-деятельностный подходы. Такая постановка вопроса представляется небесспорной в связи с тем, что метапредметность связана с формированием компетенций. Следовательно, целесообразно опираться в данном исследовании и на компетентностный подход;

- при описании результатов исследования можно было определить «вклад» предлагаемого курса «Забайкаловедение» в формирование метазнаний и метаспособов обучающихся.

Отмеченные недочеты не снижают высокого уровня диссертационного исследования. В целом, судя по содержанию автореферата диссертационное исследование является актуальным и имеет важное значение для современной образовательной практики так как представляет собой описание интересного и полезного опыта проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования с учетом региональной специфики. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате и двадцати одной публикации. Автореферат аккуратно оформлен, отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а его автор – Наталья Викторовна Храмова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Начальник отдела научно-методической работы,
доцент кафедры управления образованием
государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования
Ростовской области «Ростовский институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки
работников образования»,
кандидат психологических наук
(19.00.07 – педагогическая психология)

Н.П. Эпова

7 сентября 2017 г.

Подпись Надежды Павловны Храмовой
Начальник отдела управления образованием
ГБУ ДО РО ПКК и ППРО

Адрес: 344011, Ростов-на-Дону,
пер. Гвардейский 2/51,
тел. (863)267-56-00,
E-mail: institut@roipkpro.ru
ipk@rostobr.ru